
p. 1 

CONFERENZA DEI SINDACI DELLA ZONA VALTIBERINA 

Verbale di delibera 

Adunanza del 09/11/2023 

Delibera n. 3 

Oggetto: Manifestazione d’interesse per incarico di supporto psicologico per il centro 

famiglia.  
 

Il giorno 09/11/2023 alle ore 17.00 in presenza si è riunita la Conferenza dei Sindaci della Zona 
Valtiberina, così composta: 

 

COMPONENTI ASSENTI PRESENTI QUOTE DI 

PARTECIPAZIONE 

DECISIONALE 

Comune di Sansepolcro - Sindaco 

Fabrizio Innocenti con funzioni di 

Presidente. 

È inoltre presente l’Assessore Mario 

Menichella. 

 X  

52 

Comune di Anghiari- Sindaco Alessandro 

Polcri  

 X 18 

Comune di Pieve Santo Stefano- Sindaco 

Claudio Marcelli 

X  9 

 

Comune di Monterchi- Sindaco Alfredo 

Romanelli 

 X 9 

Comune di Badia Tedalda- Sindaco 

Alberto Santucci 

 X 3 

Comune di Sestino- Sindaco Franco Dori X  4 

Comune di Caprese Michelangelo- 

Sindaco Marida Brogialdi 

 X 5 

TOTALE presenti e % quote di 

partecipazione 

13% 87% 100,00% 

COMPONENTI ASSENTI 

 2 

PRESENTI 

5 

QUOTE DI 

PARTECIPAZIONE 

DECISIONALE 

Presiede la seduta il Sindaco Fabrizio Innocenti, assistito dalla Dott.ssa Marta Del Corto e dalla 
Dott.ssa Roberta Rossini per l’Unione dei Comuni della Valtiberina Toscana.   

La Sig.ra Laura Taddei partecipa con delega del Sindaco di Anghiari Alessandro Polcri. Il Dott. 
Antonio Cominazzi partecipa con delega del Sindaco di Badia Tedalda Alberto Santucci; 

Cominazzi si unisce alla conferenza alle ore 18.00; 



p. 2 

Constatata la presenza della maggioranza dei membri e la rappresentanza delle quote di 
partecipazione prevista ai fini della validità della seduta; 

 

La Conferenza dei Sindaci della Zona Valtiberina 

 

VISTA la L.R.T. n.40/2005 (Disciplina del servizio sanitario regionale); 

VISTA la L.R.T. n.41/2005 (Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale); 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Regionale della Toscana n. 101 del 23/11/2021 ai 

sensi della quale è stata modificata la Zona distretto “Aretina – Casentino - Valtiberina” oggetto di 

accorpamento ai sensi della L.R. 11/2017, ripristinando le tre zone distretto “Aretina” “Casentino” e 

“Valtiberina”; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 1 del 11/01/2022 relativa alla 

presa d’atto dell’istituzione della Zona Distretto Valtiberina; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 158 del 20/02/2023 avente ad oggetto: 

“Promozione del modello di intervento integrato nell’area infanzia, adolescenza e famiglie. 

Assegnazione alle Zone Distretto/Società della Salute del “Fondo Politiche per la Famiglia” - Anno 

2022”; 

RICHIAMATA la Convenzione per l’attivazione di un centro per la famiglia stipulata in data 

16/02/2023 (rep. n. 726) fra l’Unione Montana dei Comuni e l’Oratorio Parrocchia del Sacro Cuore di 

Sansepolcro in qualità di soggetto capofila con la quale l’Unione affida all’Oratorio la gestione dello 

sportello per la famiglia definendo in capo ai soggetti obblighi e responsabilità, compensi, durata e 

successive rendicontazioni; 

RICHIAMATO il verbale della Conferenza dei Sindaci n. 1 del 10/10/2023, con il quale veniva 

approvato il progetto relativo al Centro Famiglia anno 2022 ed autorizzato il responsabile dell’Unione 

Montana dei Comuni della Valtiberina Toscana ad inviare in regione la scheda progetto al fine della 

sua approvazione ed ammissione al finanziamento; 

CONSIDERATO che per la Zona Valtiberina sono stati stanziati, come quota anno 2022, euro 

49.652,00 il cui acconto pari all’80% sarà stanziato a seguito presentazione Format ed il saldo entro 

il 31/12/2023 a seguito rendicontazione delle attività svolte; 

CONSIDERATO che il relativo progetto è stato approvato, pertanto si devono porre in essere le 

azioni di intervento indicate; 

CONSIDERATA la necessità, per rispondere ai bisogni e alle istanze delle famiglie, di avvalersi di 

personale qualificato rappresentato per il personale interno dagli assistenti sociali e per il personale 

esterno da uno psicologo assunto mediante avviso pubblico che funga da supporto; 

CONSDERATO che nella scheda progetto approvata dalla regione sono stati stanziati per lo 

psicologo € 19.000,00, per incarico professionale; 

RITENUTO opportuno provvedere ad una manifestazione di interesse per selezionare candidature 

idonee alle quali conferire l’incarico di psicologo per il supporto al centro famiglia; 

RITENUTA la propria competenza a deliberare in merito all’oggetto sulla base della L.R.T. 

41/2005 e della richiamata Deliberazione del Consiglio Regionale della Toscana n. 101 del 

23/11/2021; 

 

DELIBERA 

- di prendere atto ed approvare la manifestazione d’interesse e il fax simile di domanda per la 

presentazione di candidature per incarico di supporto psicologico per centro famiglia; 



p. 3 

- di prendere atto che per tale figura professionale sono stati stanziati nel piano finanziario del 

progetto € 19.000,00; 

- di dare mandato al Responsabile del Servizio Sociale dell’Unione Montana dei Comuni 

della Valtiberina Toscana ad adempiere gli atti conseguenti la presente deliberazione; 

- di pubblicare la presente Deliberazione nel sito internet del Comune di Sansepolcro. 

 

Il Presidente, dopo l’illustrazione del punto apre il dibattito e non essendoci interventi pone in 

votazione lo schema di delibera: 

Presenti 5 

Votanti  5 

Voti favorevoli  5 

Astenuti  5 

Esito: Approvata all’unanimità 

IL PRESIDENTE 

Sindaco Fabrizio Innocenti 

(firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Allegati parte integrante: 

Manifestazione di Interesse; 

Fac simile di domanda. 

 

 

Pubblicazione: X 

 

 

 

 

 

 

 
Responsabile del procedimento: 

Dott. Roberto Dottori 

(firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 c.2 del D.Lgs. 

82/05) 

 

Certificato di Pubblicazione 

La presente Deliberazione viene pubblicata nel sito internet del Comune capofila della Zona per la 
durata di 15 giorni consecutivi 

 

Da partecipare a: 

− Comune di Anghiari 

− Comune di Pieve Santo Stefano 

− Comune di Monterchi 

− Comune di Badia Tedalda 

− Comune di Sestino 

− Comune di Caprese Michelangelo 

 


